Соглашение

о создании профильных классов

психолого - педагогической направленности

г. Саранск

     «05» марта 2024 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Мордовский государственный педагогический университет имени М. Е. Евсевьева», именуемый в дальнейшем Университет, в лице ректора Антоновой Марины Владимировны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия «Зубово-Полянская гимназия», именуемое в дальнейшем Организация - Партнер, в лице директора Балашкиной Натальи Владимировны, действующего на основании Устава, с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили Соглашение о нижеследующем:

Предмет Соглашения
ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени М. Е. Евсевьева» и Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Зубово-Полянского муниципального района Республики Мордовия «Зубово-Полянская гимназия», являющееся стратегическим партнером ФГБОУ ВО «Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е. Евсевьева», достигли соглашения о научно-методическом сопровождении профильных классов психолого-педагогической направленности на базе Организации - Партнера с целью популяризации профессии «учитель», усиления интереса учащихся к педагогической профессии, поддержания мотивации к педагогической деятельности, интеграции практической и фундаментальной подготовки педагогических кадров.

2. Цель и основные задачи

профильных классов психолого - педагогической направленности

2.1 Целью функционирования профильных классов психолого - педагогической направленности является адресная подготовка высококвалифицированных специалистов для сферы образования по согласованным с Организацией - Партнером профессиональным образовательным программам, соответствующим профилю его деятельности и ориентированным на удовлетворение кадровых потребностей региона.

2.2 Для реализации указанной цели профильные классы психолого - педагогической направленности решают следующие задачи:

2.2.1 удовлетворение образовательных потребностей и развитие способностей обучающихся, ориентированных на продолжение образования в ССУЗах и ВУЗах педагогического профиля;

2.2.2 получение обучающимися первичных психолого-педагогических знаний и навыков;

2.2.3 формирование и развитие у обучающихся дисциплинированности, добросовестного отношения к учебе, стремления к овладению профессией педагога и воспитание любви к педагогической деятельности;

2.2.4 развитие у обучающихся высоких морально-психологических, деловых и организаторских качеств;

2.2.5 обеспечение интеллектуального, культурного, нравственного развития обучающихся;

2.2.6 приобретение опыта профессиональных проб в социальной сфере деятельности;

2.2.7 развитие у обучающихся навыков социального проектирования;

2.2.8 организация проведения всех видов практик студентов Университета с использованием материально-технических, технологических и кадровых возможностей Организации - Партнера;

2.2.9 развитие коммуникации и сотрудничество  с представителями местного сообщества, бизнес-структур, культурной и научной общественности для выполнения учебно-исследовательских работ и реализации проектов;

2.2.10 формирование осознанного подхода к выбору будущей профессии;
2.2.11 проведение систематической работы в сфере профессиональной ориентации обучающихся;

2.2.12 подготовка обучающихся в педагогических классах, к поступлению в средние и высшие педагогические образовательные учреждения.

3. Области сотрудничества
В целях исполнения настоящего Соглашения Стороны сотрудничают по следующим направлениям:

3.1 реализация Программы подготовки в профильных классах психолого-педагогической направленности на трех уровнях подготовки:

– пропедевтическом (для учащихся 6-7 классов),

– предпрофильном (для учащихся 8-9 классов),

– профильном (для учащихся 10-11 классов).

3.2 На пропедевтическом этапе (6-7 классы) происходит:

3.2.1 ознакомление обучающихся психолого-педагогических классов с педагогической профессией, со студенческой жизнью в педагогическом вузе в рамках внеурочной деятельности (психологические мастерские, тренинги, образовательные экспедиции, квесты, ролевые, имитационные игры);

3.2.2 вовлечение в исследовательскую и проектную деятельность;

3.2.3 изучение предметных элективных курсов;

3.2.4 освоение дополнительных общеразвивающих программ.

3.3 Предпрофильный этап (8-9 класс) направлен:

3.3.1 на знакомство с основами психолого-педагогической деятельности во внеурочной деятельности (Психологическая школа, Педагогический дайвинг и другие);

3.3.2 освоение элективного курса «Проектная мастерская» в рамках части учебного плана, формируемой участниками образовательной деятельности;

3.3.3 изучение предметных элективных курсов;

3.3.4 освоение дополнительных общеразвивающих программ.

3.4 На профильном этапе (10-11 класс) осуществляется:

3.4.1 освоение научных основ педагогики и психологии в рамках освоения пропедевтических дисциплин «Основы психологии» и «Основы педагогики»;

3.4.2 освоение элективного курса «Индивидуальный проект»;

3.4.3 изучение предметных элективных курсов;

3.4.4 освоение дополнительных общеразвивающих программ.

3.5 Освоение профильных учебных предметов, предметных элективных курсов и  дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ предоставляется на основе проектирования индивидуальной образовательной траектории и профессионального самоопределения.

Срок действия Соглашения
4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и              действует до «30» июня 2028 г.

4.2. Если ни одна из Сторон не направит другой Стороне отказ от продления             настоящего Соглашения до даты прекращения его действия, срок действия Соглашения                        автоматически продлевается на 5 лет.

Порядок изменения условий и расторжения Соглашения
Соглашение может быть расторгнуто досрочно по соглашению Сторон, о чем Стороны извещаются в письменном виде.

По соглашению Сторон в Соглашение могут быть внесены изменения и дополнения, оформленные в письменном виде.

Все разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами, разрешаются               путем переговоров. При недостижении согласия – в установленном действующим                     законодательством Российской Федерации порядке.

Прочие условия

6.1. Стороны организуют сотрудничество на безвозмездной основе, настоящее Соглашение не влечет финансовых обязательств.

6.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

Юридические адреса и подписи Сторон

	Университет:
	Организация - Партнер:

	Почтовый адрес:
	Почтовый адрес:

	430007, город Саранск,

ул. Студенческая, 11А

БИК 048952001

ИНН 1328159925

КПП 132801001
	431110, Республика Мордовия,

Зубово-Полянский район,

п.Зубова Поляна,

ул. Советская, д. 50в

ОГРН 1021300657894

ИНН 1308079213

КПП 130801001

	Университет:
	Организация - Партнер:

	Ректор

ФГБОУ ВО «Мордовский государственный

педагогический университет

имени М.Е. Евсевьева»

__________________________М.В. Антонова

                (подпись)

	Директор

МБОУ «Зубово-Полнская гимназия»

Зубово-Полянского

муниципального района

Республики Мордовия
_____________________ Н.В.Балашкина

            (подпись)